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Landmand for sin egen Regning vilde anlægge
et Stutteri eller en anden Creaturopdrætnings-
anstalt, for at forbedre- Raeen, forekommer det

mig, at man vilde falde ham en daarlig Mand,

naar han hvert Aar skulde have en meget stor

Underbalance; thi Hensigten med Heste- og

anden Creaturopdrætning er jo i Grunden, at

man skal vinde Fordeel derved. Stamstutteriet

har Benyttelsen af en Bygning, en stor Jord-
eiendom, af hvis Capitalværdi der ikke svares
nogen Rente, og naar den desuagtet har en

temmelig stor Underbalance, som Staten maa

dække, finder jeg, at man ikke kan kalde den

Bestyrelse, som bliver Stutteriet tildeel, øko-

nomisk. Efter de Anskuelser, jeg har om et

saadant Stutteri, skulde det være en Økonomi-

stole, en Mønsterskole, hvor Landmænd skulde

lære, hvorledes man paa bedste Maade og med

størst Fordeel opdrætter Heste, men det kan jeg,
efter hvad der foreligger, paa ingen Maade

ansee Stamstutteriet for at være. — De samme
Bemærkninger, som jeg har gjort om Stam-

stutteriet, vil jeg tillade mig tildeels at gjøre

gjældende angaaende Landbohøiskolen. Jeg
kjender ikke saa nøie til denne Skoles Jnd-

retning i det Hele taget," men jeg har i den

sidst afvigte Sommer gaaet udenom dens

Grunde og betragtetForholdene der. Jeg har

slet likke Noget imod, at Eleverne paa Skolen

blive øvede iTræplantning, Agerdyrkning og

Sligt efter forskjellige Methoder, men hvad jeg
saae paa med mindre Tilfredsstillelse, var, at

der paa et saa kostbart Jnstituts Grund er an-

lagt meget store Græsplainer, som ligge hen,

saavidt man kan see, blot til Fornøielse, thi

jeg kan ikke indsee, at de ere til nogen Nytte.
Det synes mig dog ikke at kunne kaldes Blo-

nomi, at store Plainer af saa udmærkede Jor-

der skulle henlægges til Græs, thi jeg kan ikke

see, at der kan komme den« mindste Nytte ud

deraf; men derimod saae jeg, at 2 eller 3

Mand bestandig gik og trak med en Tromle

for at holde Græsset jævnt, og dertil vil vist-

nok ogsaa udfordres -en ikke übetydelig Udgift.
Jeg vil derfor tillade mig at henlede ikke alene

den høiagtede Jndenrigsministers, men ogsaa
det kommende Udvalgs Opmærksomhed paa det

Spørgsmaal, om Landbohoiskolen ikke ivisse

Retninger afviger fra, hvad den efter min Me-

ning bør være, nemlig en Ølonomiskole; hvor

Unge Landmænd ikke alene skulle lære, hvad
der henhører til Have- og Agerdyrkning,Huns-
dyravl, Creaturers Røst og Pleie, deres Syg-
doms Helbredelse osv.,— men ogsaa en Anstalt,
hvor der kan læres, hvad der virkelig henhører

til den sande Økonomie i Laudboversened Til

disse Bemærkninger skal jeg foreløbig indskrænke

mig.

I. Ree: Det forholder sig fuldkommen

rigtigt, hvad en æret foregaaende Taler har
sagt, at en af Grundene, der tidligere blev

gjort gjældende for, at Jernbanen skulde føres
til Fredericia, var den, at denne By var en

Fæstning, men jeg maa tillige gjøre opmærksom
paa, hvad ogsaa er blevet omtalt, at Frede-
ricia, næstefter Aarhuns, har den bedste Havn
i Jylland, og heri synes at ligge en væsentlig
Grund, for at føre Jernbanen til Fredericia,

selv om den ikke vedbliver at være Fæstning.
Den Omstændighed, at Fredericia har en saa god

Havn, kan, uagtet Byen kun har et lille Op-

land, dog bevirke, at den kan faae en væsentlig

Betydning for Udviklingen i Jylland.
J § 8 er der blevet foreslaaet at anvende

23,560 Rd. til Ombygningen af Randers: ydre

Sønderbro. Jeg skal i den Anledning tillade

mig at gjøre opmærksom paa, at her ikke er

Tale om en Bro over Hovedstrommen ved

Randers, thi en Bro over denne er lagt for

nogle faa Aar siden;- her er kun Tale om at

bygge en Bro over en lille Arm as Guden-

aaen, som ligger sønden for Hovedstrømmen
ved Randers. Denne Bro, som nu skal om-

bygges, er bygget for ikkun omtrent 20 Aar

siden; men den er allerede nu i den Stand,

at den ikke længere kan- staae. Jeg skal imid-

lertid i den Anledning tillade mig at henstille

til den høitærede Minister, om der ikke skulde
være Anledning til at undersøge, om ikke den

nævnte lille Arm af Gndenaaen fuldstændig
kunde tillukkes. Jeg tør ikke udtale nogen be-

stemt Mening i saa Henseende — det vil være

nødvendigt at lade Sagen undersøge as sag-
kyndige Folk —, men jeg troer dog, at der er

Meget, der taler for, at denne lille Arm kan

tillnkkes, og i dette Tilfælde vil selvfolgelig hele

Udgiften til Broanlceget falde bort, og hvis


